UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Edital nº 10/2021 - PROEN, de de 21 de junho de 2021

Portaria 02/2021, de 21 de julho de 2021

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado preliminar da classificação dos projetos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do
Edital 10/2021-PROEN e comunica que:

- A apresentação de recurso em relação ao resultado preliminar da classificação dos projetos, deve ser realizada até 24h após a divulgação do resultado no
sistema PS, conforme o prazo estabelecido no Edital 10/2020-PROEN.

- O recurso deve ser direcionado exclusivamente ao e-mail da bia.proen@univasf.edu.br com cópia para dpeg.proen@univasf.edu.br, dentro do prazo
estabelecido no Cronograma deste Edital.

- Recomendamos aos proponentes que tiverem com alguma inadimplência com a Pró-reitoria de Ensino, que regularizem sua situação, considerando o item 4.4
do Edital 10/2021.

Nome Eixo Temático Inscrição Projeto Nota final
Classificação

Jerônimo Constantino Borel Alimentos no Semiárido 26828
Otimização da hibridação artificial em feijoeiro comum em

condições semiáridas. 97.25 1º

Sirius Oliveira Souza Energia no Semiárido 26837
Estudo dos parques eólicos no município de Campo Formoso –

BA: Evolução
96.25*

2º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Marcelo de Maio
Nascimento

Saúde no Semiárido 26817
Estudo Longitudinal sobre o Envelhecimento no Sertão (ELES-

COVID-19) 95.50 3º

Pedro Pereira Tenório Saúde no Semiárido 26831
Investigação da fisiopatologia do aneurisma e dissecção da aorta

em ratos submetidos à diferentes concentrações de β-
aminoproprionitrilo (BAPN) e sobrecarga salina

92.95*

4º

Braz José do Nascimento
Júnior

Saúde no Semiárido 26796
Saúde na Escola: Lives sobre o cultivo, o preparo e a utilização

de plantas nativas da Caatinga no tratamento de doenças.
92.00 5º

Deuzilane Muniz Nunes Saúde no Semiárido 26836
Centro de Informação sobre Medicamentos da Universidade

Federal do Vale do São Francisco (CIM-UNIVASF)

91 6º

Márkilla Zunete Beckmann
Cavalcante

Políticas Sociais no
Semiárido

26843
DE FLOR EM FLOR: gerando conhecimento e incentivo para o

desenvolvimento da floricultura como atividade empreendedora e
de inclusão social. 88.50 7º

Francine Hiromi Ishikawa Alimentos no Semiárido 26829
Patossistema Macrophomina x Feijão-caupi: Caracterização de

isolados, resistência genética e melhoramento

88 8º

Vinina Silva Ferreira Alimentos no Semiárido 26842
Cultivo sustentável de fruteiras na Caatinga: manejo dos serviços

ecossistêmicos em agricultura intensiva (SUFICA)
84.25 9º

Janedalva Pontes Gondim
Patrimônio artístico-
cultural e histórico no

semiárido
26835 Arte e artistas no Seminário: percursos estético-educativos.

82.50 10º

Lenilson Olinto Rocha Saúde no Semiárido 26820
Qualidade de vida: um estudo com docentes que estão atuando

em trabalho
82.50*

11º

Glauce da Silva Guerra
Políticas Sociais no

Semiárido
26826

Mulheres nas carreiras de STEM: Uma cartilha para impulsionar a
participação

76.45*
12º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

Paulo José Pereira

Políticas Sociais no
Semiárido

26840

As Transformações no Polo Petrolina-PE/Juazeiro-BA: uma
perspectiva sobre indicadores demográficos a partir de 1991

75.00

13º

Michelle Christini Araújo
Vieira

Saúde no Semiárido 26821
SAÚDE DA MULHER NA PRISÃO: UMA PROPOSTA DE

PROMOÇÃO DA SAÚDE 74.75 14º

*Projetos submetidos por tutores lotados nos campi Senhor do Bonfim, Serra da Capivara, Salgueiro e Paulo Afonso que receberam bonificação de 10% na nota final dos projetos.

Petrolina, 21 de junho de 2021

Comitê Gestor BIA-Univasf